³⁵⁵O homem forma uma multiplicidade de variações daquilo que lhe é dado e enquanto mantém a multiplicidade, dirige sua atenção àquilo que permanece imutável, a essência que subsiste idêntica continuamente e, que Husserl chamou de "o Invariante".

³⁵⁶Um tríptico é geralmente um conjunto de três pinturas unidas por uma moldura tríplice (dando o aspecto de serem uma obra), ou somente três pinturas juntas formando uma única imagem.

³⁵⁷Scimus enim quod lex spiritalis est ego autem carnalis sum venundatus sub peccato.

³⁵⁸R. – Non enim credo te parum formidare ne mors humana, etiamsi non interficiat animam, rerum tamen omnium, et ipsius si qua comperta fuerit, veritatis oblivionem inferat.

A. - Non potest satis dici quantum hoc malum metuendum sit. Qualis enim erit illa aeterna vita, vel quae mors non ei praeponenda est, si sic vivit anima, ut videmus eam vivere in puero mox nato? ut de illa vita nihil dicam quae in utero agitur; non enim puto esse nullam.

R. - Bono animo esto; Deus aderit, ut iam sentimus, quaerentibus nobis, qui beatissimum quiddam post hoc corpus, et veritatis plenissimum sine ullo mendacio pollicetur.

A. - Fiat ut speramus.

Verdade é capaz de transformar Agostinho em seu próprio ser enquanto um sujeito? É um ato que leva a autotranscendência? Seria o conhecimento de Deus que levaria o homem ao conhecimento de *si*, ou é o conhecimento de *si* que levaria ao conhecimento de Deus? Seria o sentido de imanência a intervir na criação e responsável pelo desejo de transcensão do homem, rumo à alteridade de *si*?

Essa é a questão-chave da narrativa em *Soliloquiorum*, onde o próprio personagem se vê como causa de dispersão em face de tentações, quando evidencia seu desejo de busca pela unidade invariante, ressaltada em sua alteridade que o confronta.

CONCLUSIO

Após viva peregrinação, comboiado de proeminentes autores e suas obras, no que mais rememorou o mito do Fio de Ariadne³⁵⁹, esta odisseia submergiu na apreciação da vida contemplativa e vivida de Aurélio Agostinho e de sua obra *Soliloquiorum*, na qual o bispo de Hipona antevê o absconso em cada acatamento de seu fadário. Parceiros elucidados acompanharam o signatário deste alvitre: Edmund Husserl; Etienne Gilson; Georges Gusdorf; Leszek Kolakowski; Jacques-Bénigne Bossuet; Ernest Cassirer; Maurice Merleau-Ponty; Umberto Eco; Hannah Arendt; Friedrich Schleiermacher; Jean Ladrière; Franklin Leopoldo e Silva; Augusto João Crema Novaski; Ernst Cassirer; Daniel Desroches; Jeanne Marie Gagnebin De Bons, Urbano Zilles e nomeadamente Paul Ricœur, além de outrem de não só menos importância.